Дело № 1-208/17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Азов Ростовской области 13 июня 2017 года

Азовский городской суд Ростовской области в составе:

судьи Сагайдака Д.Г.,

при секретаре судебного заседания Федоренко Ю.С.,

с участием государственного обвинителя Дзюбы А.А.,

а также представителя потерпевшего ФИО5, подсудимых ФИО6 и ФИО7 и их защитников – адвокатов Кириллова С.Ф. и Слободчикова А.В., 

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО6, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ,

ФИО7, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 3 статьи 30 - частью 1 статьи 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Виновность ФИО6 и ФИО7 в преступлениях, совершенных при следующих обстоятельствах.

10 марта 2017 года примерно в 14 часов в городе Азове Ростовской области, около компьютерного клуба 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, ФИО7 и ФИО6, по предложению ФИО7 вступили в сговор, направленный на совершение кражи, после чего совершили продолжаемое хищение имущества из магазина 

<

данные изъяты>, при следующих обстоятельствах.

10 марта 2017 года в период с 21 часа 01 минуты до 21 часа 15 минут ФИО7 и ФИО6, действуя совместно и по предварительному сговору, в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, из отдела алкогольной продукции 

<

данные изъяты> похитили три бутылки виски марки «JW Black Label», объемом по 0,7 литров и стоимостью 2136 рублей 55 копеек, каждая. 12 марта 2017 года в период с 21 часа 14 минут до 21 часа 16 минут ФИО7 и ФИО6, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя совместно и по предварительному сговору, в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> похитили одну бутылку виски марки «Jameson», объемом 0,7 литра и стоимостью 1311 рублей 69 копеек. 13 марта 2017 года в период с 16 часов 07 минут до 16 часов 09 минут ФИО7 и ФИО6, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя совместно и по предварительному сговору, в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, из отдела алкогольной продукции пытались похитить одну бутылку виски марки «Glenfiddich», объемом 0,75 литров и стоимостью 2804 рубля 24 копейки, однако не смогли довести свои действия до конца, так как были задержаны сотрудниками охраны магазина.

Кроме этого ФИО7, действуя самостоятельно, 19 марта 2017 года в период с 09 часов 30 минут до 21 часа, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащие 

<

данные изъяты> а именно: три бутылки вина марки «MARTINI ASTI», объемом по 0,75 литров и стоимостью 920 рублей 06 копеек, каждая, на общую сумму 2760 рублей 19 копеек; смесь детского питания марки «NANI 1 OPTIPRO», весом 400 грамм, стоимостью 334 рубля 05 копеек; пять пачек смеси детского питания марки «NANI 2 OPTIPRO», весом по 600 грамм и стоимостью по 306 рублей 92 копейки каждая, на общую сумму 1534 рубля 60 копеек; 12 пакетов молока марки «JUNIOR НУТРИЛОНЗ» весом по 400 грамм каждый, стоимостью 370 рублей 41 копейка каждый, на общую сумму 4444 рубля 92 копейки; три пузырька шампуня марки «PANTENE», объемом по 400 мл. и стоимостью по 143 рубля 36 копеек каждый, на общую сумму 430 рублей 08 копеек; семь банок растворимого кофе марки «GOLD ROAST», весом по 100 грамм и стоимостью по 94 рубля 55 копеек каждая, на общую сумму 661 рубль 85 копеек; две бутылки вина марки «BOSCA ANN», объемом по 0,75 литров и стоимостью 172 рубля 67 копеек каждая, на общую сумму 345 рублей 34 копейки; 45 банок растворимого кофе марки «JACOBS», весом по 95 грамм и стоимостью по 83 рубля 11 копеек каждая, на общую сумму 3739 рублей 95 копеек; колбасу марки «ТАВР Заказная мини», общим весом 4,388 кг., на общую сумму 1947 рублей 18 копеек; две банки растворимого кофе марки «C.NOIRE», весом по 95 грамм и стоимостью по 151 рубль 46 копеек каждая, на общую сумму 302 рубля 92 копейки; две упаковки подгузников марки «PAMPERS АКТИВ БЭБИ макси 70 шт.», стоимостью по 936 рублей 39 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 1872 рубля 78 копеек; три пузырька шампуня марки «PANTENE», объемом по 400 мл. и стоимостью по 143 рубля 36 копеек каждый, на общую сумму 430 рублей 08 копеек; детское сухое молоко марки «NEST.3», объемом 350 гр., стоимостью 148 рублей 15 копеек; 9 банок растворимого кофе марки «EGOISTE PLATINUM», весом по 100 грамм и стоимостью по 175 рублей 11 копеек каждая, на общую сумму 1575 рублей 99 копеек; три шампуня марки «PANTENE PRO-V AQVA LIGHT», объемом по 400 мл. и стоимостью 143 рубля 36 копеек каждый, на общую сумму 430 рублей 08 копеек; 13 шампуней марки «GLISS KUR», объемом по 250 мл. и стоимостью 81 рубль 53 копейки каждый, на общую сумму 1059 рублей 89 копеек; 3 шампуня марки «GLISS KUR бальзам экстремальное восстановление», объемом по 200 мл. и стоимостью 88 рублей 45 копеек кажый, на общую сумму 265 рублей 35 копеек; 2 банки растворимого кофе марки «JACOBS», весом по 150 грамм и стоимостью 103 рубля 97 копеек каждая, на общую сумму 207 рублей 94 копейки; 8 банок растворимого кофе марки «JACOBS» весом по 75 грамм и стоимостью по 85 рублей 33 копейки каждая, на общую сумму 682 рубля 64 копейки; 13 банок растворимого кофе марки «EGOISTE NOIR», весом по 250 грамм и стоимостью 117 рублей 83 копейки каждая, на общую сумму 1531 рубль 79 копеек; 3 банки растворимого кофе марки «Черная карта GOLD», объемом по 190 грамм и стоимостью 125 рублей 62 копейки каждая, на общую сумму 376 рублей 86 копеек; 2 упаковки подгузников марки «HUGGIES 9-14кг 52 шт.», стоимостью по 902 рубля 74 копейки каждая, на общую сумму 1805 рублей 48 копеек; 5 упаковок детского сухого молока марки «ПРЕМИУМ 3,12 месяцев», весом по 400 гр. и стоимостью 390 рублей 86 копеек каждая, на общую сумму 1954 рубля 30 копеек; 6 упаковок филе рыбы «Форель», весом по 200 грамм и стоимостью 173 рубля 13 копеек каждая, на общую сумму 1038 рублей 78 копеек; 12 бутылок водки марки «ХОРТИЦИЯ СЕРЕБРЯННАЯ ПРОХЛАДА ОСОБАЯ», объемом по 0,7 литров и стоимостью 227 рублей 59 копеек каждая, на общую сумму 2731 рубль 08 копеек; 6 пачек плитки шоколада марки «ALPEN GOLD», весом по 160 грамм и стоимостью 47 рублей 09 копеек каждая, на общую сумму 282 рубля 54 копейки; две бутылки вина марки «MART.PROC.», объемом по 0,75 литров, стоимостью 851 рубль 76 копеек каждая, на общую сумму 1703 рубля 52 копейки; 4 банки растворимого кофе марки «JACOBS VELOUR», весом по 70 грамм и стоимостью по 72 рубля 53 копейки каждая, на общую сумму 290 рубля 12 копеек; 3 бутылки вина марки «НЕРО ДАВ.ТЕР.СИЦ.ДЕЛ.РОС», объемом по 0,75 литров и стоимостью 160 рублей 36 копеек каждая, на общую сумму 481 рубль 08 копеек; 7 упаковок детского молока марки «Малютка», весом по 350 грамм и стоимостью 108 рублей 25 копеек каждая, на общую сумму 757 рублей 75 копеек; 2 бутылки вина марки «NEGROAM.TER.ARRICCA», объемом по 0,75 литров и стоимостью 195 рублей 94 копейки каждая, на общую сумму 391 рубль 88 копеек; 8 пачек плитки шоколада марки «MILKA», весом по 90 грамм и стоимостью по 28 рублей 17 копеек каждая, на общую сумму 225 рублей 36 копеек; 8 пачек плитки шоколада марки «MILKA», весом по 90 грамм и стоимостью 28 рублей 10 копеек каждая, на общую сумму 449 рублей 60 копеек; 6 упаковок молочного сухого напитка марки «NUTRILON JUNIOR 4», весом по 400 грамм и стоимостью 370 рублей 41 копейка каждая, на общую сумму 2222 рубля 46 копеек; бутылку коньяка марки «САЯТ НОВА», объемом 0,5 литров, стоимостью 499 рублей 16 копеек; 7 бутылок вина марки «ФИО8 МАНДЕЛЮТ БОРДО», объемом по 0,75 литров и стоимостью 325 рублей 82 копейки, на общую сумму 2280 рублей 74 копеек; 12 шампуней марки «GLISS KUR», объемом по 250 мл. и стоимостью 81 рубль 60 копеек каждый, на общую сумму 979 рублей 20 копеек; 2 упаковки сухой молочной смеси марки «НУТРИЛОН-2», весом по 400 грамм и стоимостью 359 рублей 71 копейка каждая, на общую сумму 719 рублей 42 копейки; 

2 шампуня марки «HEAD & SHOULDERS 2 в 1 ОСНОВНОЙ УХОД», объемом по 400 мл. и стоимостью 170 рублей 72 копейки, на общую сумму 341 рубль 44 копейки.

Своими действиями ФИО7 причинил 

<

данные изъяты> ущерб в размере общей стоимости похищенного им имущества - на сумму 44236 рублей 53 копейки.

Кроме того 04 апреля 2017 года около 08 часов 50 минут в городе Азове Ростовской области Г.С., с целью хищения чужого имущества в торговом павильоне сектора № на Центральном рынке, расположенном по 

<

адрес>, с торгового прилавка открыто похитил одну пару кроссовок марки «adidas», стоимостью 1200 рублей, принадлежавших ФИО2 и несмотря на требования, находившейся там ФИО4, вернуть кроссовки, ФИО7 с места совершения преступления попытался скрыться, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан работником рынка. 

ФИО7 и ФИО6 согласились с предъявленным каждому обвинением, в судебном заседании поддержали свое ходатайство, заявленное ими после окончания предварительного следствия, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснили, что данное ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитниками, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства они осознают. Их защитники Слободчиков А.В. и Кириллов С.Ф., а также государственный обвинитель и потерпевшие согласились с заявленным ФИО7 и ФИО6 ходатайством о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласились ФИО7 и ФИО6, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Таким образом судом установлено, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и суд пришел к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть ДД.ММ.ГГГГ хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО7 суд квалифицирует следующим образом: 

- по эпизоду от 10 - 13 марта 2017 года – по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

- по эпизоду от 19.03.2017 – по части 1 статьи 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества; 

- по эпизоду 04.04.2017 – по части 3 статьи 30 – части 1 статьи 161 УК РФ – покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, когда преступление не доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам.

При назначении подсудимым наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных ими преступлений, а также личность каждого из них, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и влияние назначаемого наказания на исправление ФИО7 и ФИО6 и на условия жизни их семей.

В качестве обстоятельств, смягчающих назначаемое ФИО7 и ФИО6 наказание, суд учитывает возмещение ими имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений. Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности и исходя из целей уголовного наказания, суд приходит к убеждению, что достижение этих целей возможно без изоляции ФИО7 и ФИО6 от общества, с назначением каждому окончательного наказания в виде лишения свободы условно, в пределах санкций стаей и без назначения им дополнительных наказаний.

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ суд не усматривает. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, не имеется.

Гражданским истцами ФИО3 и ФИО1 в ходе предварительного следствия были заявлены гражданские иски о возмещении, причиненного преступлением имущественного вреда. В судебном заседании представитель истца просил прекратить производство по искам, в связи с возмещением подсудимыми причиненного вреда.

Установив, что отказ от иска не находится в противоречии с законом и не нарушает чьи-либо права и охраняемые законом интересы, суд считает необходимым производство по искам прекратить.

Заявления защитников Кириллова С.Ф. и Слободчикова А.В. о выплате им вознаграждения за оказание юридической помощи ФИО7 и ФИО6, подлежат частичному удовлетворению. В соответствии с частью 10 статьи 316 УПК РФ взыскание данных процессуальных издержек подлежит произвести за счет средств Федерального бюджета.

Руководствуясь статьями 296-297, 299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

В соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ и с применением положений статьи 71 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с неотбытым наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Азовского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ФИО6 назначить в виде одного года десяти дней лишения свободы.

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ, частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 3 статьи 30 - частью 1 статьи 161 УК РФ и назначить ему наказание:

по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ – один год лишения свободы, 

по части 1 статьи 158 УК РФ – 100 часов обязательных работ, 

по части 3 статьи 30 - части 1 статьи 161 УК РФ – 1 год лишения свободы.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ и с применением положений статьи 71 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО7 назначить в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО6 и ФИО7, наказание, считать условным, с установлением каждому из них испытательного срока в один год шесть месяцев.

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО6 и ФИО7, каждого, в течение испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и являться в указанный государственный орган по месту жительства для регистрации один раз в месяц по установленному этим органом графику; в течение двух месяцев после вступления настоящего приговора в законную силу, трудоустроиться, работать и не менять места работы без уведомления указанного специализированного органа. 

Меру пресечения в отношении ФИО6 и ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Производство по гражданским искам, заявленным представителями потерпевших ФИО3 и ФИО1 – прекратить. 

Вещественные доказательства: бутылку виски и пару кроссовок, переданные на хранение собственникам – оставить в их распоряжении, диск с видеозаписью, хранящийся в деле – оставить в материалах дела, а датчик и магнит, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Азовский» - возвратить собственнику.

Приговор Батайского городского суда Ростовской области 16 мая 2017 года в отношении ФИО6 и ФИО7 – исполнять самостоятельно.

Произвести оплату вознаграждения в размере 

<

данные изъяты> за счет средств федерального бюджета адвокату Кириллову С.Ф., по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Произвести оплату вознаграждения в размере 

<

данные изъяты> рублей за счет средств федерального бюджета адвокату Слободчикову А.В., по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты> 

Приговор для исполнения в этой части направить в Управление Судебного департамента в Ростовской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Азовский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора (о чём он должен указать в апелляционной жалобе), или в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционных жалоб, так или иначе затрагивающих его интересы, поданных другими участниками уголовного судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток в Ростовский областной суд через Азовский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/

Копия верна: судья ________________________ Д.Г. Сагайдак

Секретарь с/з ___________________________ Ю.С. Федоренко